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FCG Finnish Consulting Group Oy (“FCG”) on laatinut tämän raportin FCG:n asiakkaan (“Päijät-Hämeen liitto”) toimeksiannon ja oh-
jeiden mukaisesti. Tämä raportti on laadittu FCG:n ja Asiakkaan välisen sopimuksen ehtojen mukaisesti. FCG ei ole vastuussa tästä 
raportista tai sen käytöstä suhteessa mihinkään muuhun tahoon kuin Asiakkaaseen.   

Tämä raportti voi perustua kokonaan tai osaksi kolmansien osapuolten FCG:lle antamiin tietoihin tai julkisiin lähteisiin ja näin ollen 
tietoihin, joihin FCG:llä ei ole ollut vaikutusmahdollisuuksia. FCG toteaa nimenomaisesti, ettei sillä ole vastuuta sille annettujen vir-
heellisten tai puutteellisten tietojen perusteella. 

Kaikki oikeudet (mukaan lukien tekijänoikeudet) tähän raporttiin kuuluvat FCG:lle, tai Asiakkaalle, mikäli niin on sovittu FCG:n ja Asi-
akkaan välillä. Tätä raporttia tai sen osaa ei saa muokata tai käyttää uudelleen toiseen tarkoitukseen ilman FCG:n kirjallista lupaa.  
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1 Johdanto 

Päijät-Hämeen liitto selvittää uusia potentiaalisia tuulivoimatuotantoon soveltuvia alueita (Kuva 1). 
Uusiksi potentiaalisiksi tuulivoimatuotantoon sopiviksi alueiksi on tunnistettu 35 eri aluetta Päijät-
Hämeen alueella. Tuulivoimateknologian nopean kehityksen vuoksi aiempi, vuonna 2012 laadittu, 
tuulivoimaselvitys on todettu tarpeelliseksi päivittää. Ympäristöministeriö rahoittaa laadittavasta sel-
vityksestä 70 %. 

Tuulivoiman luonnon monimuotoisuuden kannalta turvallinen rakentaminen vaatii alueellisen lajis-
ton ja elintapojen hyvää tuntemusta ja huolellista suunnittelua. Hyvällä suunnittelulla merkittävät 
linnustoon kohdistuvat haitat voidaan estää. Suunnittelun alkuvaiheessa pyritään rajaamaan mahdol-
liset kohteet niihin, joille ei voida turvallisesti sijoittaa voimalaitoksia, ja niihin, joille sijoittaminen 
vaatii tarkkaa suunnittelua ja seurantaa, sekä sellaisiin kohteisiin, joille voimalat voidaan sijoittaa il-
man huomattavia selvityksiä ja seurantoja (Rydell et al. 2011).  

Vaikutusten arvioinnin lähtökohtana ovat seudulliset yhteisvaikutukset sekä esimerkiksi lintujen tär-
keimpien muuttoreittien mahdollistaminen myös uusien tuulivoima-alueiden suunnittelussa. Tässä 
työssä ei laadittu erillisiä linnuston törmäyslaskelmia ja populaatiovaikutusten arviointeja mm. muut-
tolinnustolle tai kotkille. Selvityksen tuloksia tullaan hyödyntämään seuraavassa laadittavassa koko-
naismaakuntakaavassa.  

Arvioinnin on laatinut FCG Finnish Consulting Group Oy. FCG:n projektipäällikkönä on toiminut M.Sc. 
Jan Tvrdy ja asiantuntijana FM Tiina Mäkelä, AMK Heikki Vuonokari ja FM Mikko Salminen.   

 

2 Tuulivoima ja linnusto 

Suomen energia- ja ilmastostrategian toteuttaminen vaatii tuulivoiman huomattavaa lisärakenta-
mista. Rannikkoalueiden lisäksi on selvitettävä myös sisämaan mahdollisia sijoituspaikkoja. Tuulivoi-
malat ovat perinteisemmin sijoittuneet rannikko- ja merialueille ja tuulivoimaloiden vaikutuksista lin-
tuihin ja muuhun eläimistöön on jonkin verran tietoa. Tuulivoimaloiden merkittävimmät haitalliset 
vaikutukset lintuihin syntyvät törmäyksistä tuulivoimaloiden rakenteisiin (lähinnä roottoreihin eli la-
poihin ja napaan) sekä voimalinjoihin, voimaloiden lintuja karkottavasta vaikutuksesta sekä epäsuo-
rista vaikutuksista pesimä- ja elinympäristöihin (Koistinen 2004). Mahdollisia vaikutusmekanismeja 
muuttolintujen osalta ovat tuulivoimapuistojen aiheuttamat kumulatiiviset törmäysriskit sekä tuuli-
voimala-alueiden vaikutukset lintujen muuton ohjautumiseen ja muuttoreitteihin sekä lepäily- ja ruo-
kailualueille. 
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Kuva 1. Potentiaaliset tuulivoimatuotantoon sopivat alueet. (Pohjakartta: Maanmittauslaitos 2023) 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  4 (17) 
 
    21.8.2023   
 

 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

3 Alueen ominaispiirteet ja huomioitava lajisto 

Päijät-Häme on luonteeltaan monien vesistöjen rikkomaa. Linnuston kannalta huomattavaa ovat 
merkittävät kurjen ja valkoposkihanhen muuttolintujen reitit sekä suurten petolintujen pesimäalu-
eet. 

Päijät-Hämeen alueella on useita IBA- ja FINIBA-kohteita (IBA = Important Bird Area, Suomen kan-
sainvälisesti tärkeät lintualueet, FINIBA = kansallisesti tärkeät lintualueet). Kohderajaukset voivat olla 
laajoja ja alueen sisällä kohteiden arvo voi vaihdella. Vesistöt ovat kuitenkin monille lajeille tärkeitä 
pesimä-, ruokailu- ja muuttoreittialueita, joilla lisääntyvää häiriötä ja rakenteita tulisi välttää. Voima-
loiden suunnittelu näiden alueiden läheisyyteen vaatii erityisen tarkkaa linnuston selvitystä, seuran-
taa ja suunnittelua. FINIBA-kohteet ovat kuvassa 2.  

 

3.1 Muuttolinnusto ja päämuuttoreitit 

Tässä selvityksessä tunnistetut tuulivoima-alueet sijoittuvat tiedossa oleville päämuuttoreiteille. 
Tuulivoimahankkeilla on todennäköisesti hankekohtaisten vaikutusten ohella olla myös yhteisvaiku-
tuksia, jos useat tuulivoimapuistot sijoittuvat lintujen käyttämille tärkeille muuttoreiteille tai niiden 
käyttämien levähdysalueiden lähelle. Mahdollisia vaikutusmekanismeja muuttolintujen osalta ovat 
tuulivoimapuistojen aiheuttamat kumulatiiviset törmäysriskit sekä tuulivoimala-alueiden vaikutukset 
lintujen muuton ohjautumiseen ja muuttoreitteihin sekä lepäily- ja ruokailualueille. Käytettävissä ole-
vien selvitystietojen perusteella lintujen törmäysriski vaihtelee suuresti riippuen voimaloiden sijoitte-
lusta. Metsäalueilla ja avomailla sijaitsevilla voimaloilla lintujen kuolleisuusluvut ovat jääneet alhaisiksi. 
Selvästi korkeampaa tapauskohtaista lintukuolleisuutta on esiintynyt voimala-alueilla, jotka sijaitsevat 
merenrannalla, lintujen pesimäyhdyskuntien lähellä, tärkeillä lintujen talvehtimisalueilla sekä muutto-
lintujen käyttämien lentoreittien varsilla. Muuttolintujen on esimerkiksi Tanskassa ja Ruotsissa teh-
dyissä tutkimuksissa kuitenkin havaittu pyrkivän sovittamaan lentoreittinsä siten, etteivät ne joudu 
turhaan lentämään tuulivoimaloiden lapojen välittömässä läheisyydessä. Laajoissa seurannoissa vuo-
sina 2015, 2016 ja 2017 (FCG 2017) muuttavien joutsenten ja hanhien on samalla valtakunnallisesti 
tärkeällä muuttoreitillä Pohjanlahden rannikolla todettu voimakkaasti kiertävän tuulivoimapuistoja 
ja väistävän yksittäisiä tuulivoimaloita sekä pystyvän muuttamaan myös tuulivoimapuistojen läpi 
(Suorsa, 2019).  

Lintujen törmäyksiin vaikuttavia tekijöitä on useita, joista tärkeimpiä ovat 

− lintujen määrä, 

− maastonmuodot, 

− voimaloiden sijainti ja määrä, 

− voimaloiden koko ja sijoittelu, 

− mahdolliset ilmajohdot ja mittausmastot, 

− voimaloiden valaistus, 

− sääolot 
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Kuva 2. Päämuuttoreitit. (Pohjakartta: Maanmittauslaitos 2023) 
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BirdLife Suomen Lintujen päämuuttoreitit Suomessa -selvityksen perusteella osa potentiaalisista tuu-
livoimatuotantoon sopivista alueista sijoittuu lintujen päämuuttoreiteille. Seuraavat päämuuttoreitit 
risteävät potentiaalisten tuulivoima-alueiden kanssa (kuva 2):  

− Valkoposkihanhen syyspäämuuttoreitti, 

− Kurjen syyspäämuuttoreitti, 

− Metsähanhen kevätmuuttoreitti, 

− Tundrahanhen kevät- ja syysmuuttoreitti. 

 

Muuttolintuaineistojen käyttö ja tulkinta tuulivoimahankkeissa ei ole yksiselitteistä pelkästään sen 
vuoksi, että lintujen muuttoreitit ja kerääntymisalueet vaihtelevat jonkin verran vuodesta toiseen. 

Kurki 

Suomen kurkikanta on kasvanut suuresti viime vuosikymmeninä ja esimerkiksi syysmuutolla nähtä-
vien kurkien määrä on moninkertaistunut 1990-luvulta. Oman pesimäkantamme lisäksi Suomessa 
nähdään muutolla Pohjois-Ruotsissa pesiviä kurkia. Suomalaiset kurjet talvehtivat pääosin Pohjois-
Afrikassa. Kurjen kevätmuutto huipentuu huhtikuun puolivälissä tai jälkipuoliskolla. Tällöin muuttavat 
Pohjois-Suomen ja -Ruotsin kurjet sekä pesimättömät linnut. Etelä-Suomen pesijät saapuvat pareit-
tain tai pienissä ryhmissä jo aiemmin keväällä. Kurkien pääjoukko saapuu Suomeen Virosta suoraan 
läntisen Suomenlahden yli, muuttovirta kulkee tavallisesti Turun ja pääkaupunkiseudun väliltä. Länti-
set kurjet muuttavat länsirannikon suuntaisesti pohjoiseen ja ylittävät Merenkurkun, mutta suurin 
osa kurjista jatkaa etelärannikolta suoraan sisämaahan pohjoiseen tai pohjoiskoilliseen. Sisämaassa 
nähtävät muuttajamäärät ovat keväisin huomattavasti pienempiä kuin etelärannikolla, joten muutto 
hajaantuu sisämaan yllä. On myös mahdollista, että sisämaassa muutto tapahtuu osin yöllä, koska 
rannikolle voimakkain muuttoaalto saapuu usein vasta myöhään iltapäivällä. Muutto tiivistyy uudel-
leen Pohjois-Pohjanmaan rannikolla, missä kurjet muuttavat pääosin rannikon suuntaisesti koilliseen. 
Vaikka rannikko ohjaakin muuttoa, kulkee muuton päävirta usein varsin kaukana rannikosta, tuulen 
suunnasta riippuen jopa kymmenien kilometrien etäisyydellä. Syksyllä kurjen päämuutto ajoittuu 
yleensä syyskuun jälkipuoliskolle. Valtaosa muutosta tapahtuu yleensä 2–3 päämuuttopäivän aikana. 
Suurimmissa muutoissa yhdeltä havaintopisteeltä voidaan nykyisin nähdä jopa 20 000 kurkea.  

Kurjen syysmuutossa erottuu kaksi pääreittiä. Läntisempi reitti alkaa Vaasan seudun peltoalueilta, 
jonne kerääntyvät syksyllä ruokailemaan etenkin Ruotsissa pesivät linnut ja osin myös Etelä- ja Keski-
Pohjanmaan kurjet. Ruokailualueilta kurjet lähtevät muutolle länsirannikon suuntaisesti etelään ja 
ylittävät Suomenlahden yleensä Kemiönsaaren-Hangon väliseltä alueelta. Varsinkin Satakunnassa ja 
Varsinais-Suomessa muuttoreitti kulkee usein jo kaukana rannikosta, mutta reitin sijainti vaihtelee 
tuulen suunnan mukaan. Itäisempää reittiä käyttävät Pohjois-Suomen ja osin myös Pohjois-Ruotsin 
kurjet. Päämuuttoreitti alkaa Oulun kaakkoispuolisilta kerääntymäalueilta, josta kurjet lähtevät muu-
tolle etelälounaaseen. Muuton päävirta kulkee yleensä Suomenselän yli Pirkanmaalle ja Päijät-Hä-
meen länsireunalle ja sieltä edelleen läntisen Uudenmaan rannikolle, mistä linnut jatkavat suoravii-
vaisesti Suomenlahden ylle. Muuttoreitin sijoittumiseen vaikuttaa suuresti tuulen suunta ja voimak-
kuus, kovassa sivutuulessa muuttovirta saattaa siirtyä yli viisikymmentä kilometriä keskimääräistä 
lännemmäs tai idemmäs. 
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Valkoposkihanhi 

Pääosin Euroopan puoleisen Venäjän tundralla pesivä valkoposkihanhi on Suomessa arktisista han-
hista ylivoimaisesti runsaslukuisin muuttaja. Lajin kanta on kasvanut viime vuosikymmeninä. Venä-
jällä pesivän, Pohjanmeren ympäristössä talvehtivan populaation arvioitiin vuonna 2010 olevan lähes 
800 000 yksilön suuruinen (Fox ym. 2010). Joinain syksyinä ja keväinä tämä kanta muuttaa lähes ko-
konaisuudessaan Suomen kautta, suurimmat yhdestä havaintopisteestä nähdyt päivämuutot ovat 
viime vuosina ylittäneet 100 000 yksilöä. Laji on yleistynyt myös syysmuuton aikaisena levähtäjänä 
itäisessä Suomessa. Parhaimmillaan Itä- ja Kaakkois-Suomen pelloilla voi ruokailla satojatuhansia val-
koposkihanhia. Valkoposkihanhen kevätmuutto tapahtuu Suomenlahdella toukokuun puolivälissä tai 
puolivälin jälkeisellä viikolla. Pääosa linnuista lepäilee Viron länsiosissa ja osa Gotlannissa ennen 
muuttoa Suomenlahden kautta. Valkoposkihanhien muuttoreitti saavuttaa Suomen rannikon keski-
määrin Porkkalanniemen kohdalla. Muuttajamäärät kuitenkin kasvavat itäistä Suomenlahtea kohti, 
missä muutto kulkee rannikon tuntumassa ja osin myös mantereen päällä. Etelänpuoleisilla tuulilla 
muutto siirtyy mantereen ylle jo pääkaupunkiseudulta alkaen. Suomenlahdelta valkoposkihanhen ke-
vätmuutto jatkuu koilliseen melko leveänä rintamana. Muutto kulkee säännöllisesti Kymenlaakson, 
Etelä- ja Pohjois-Karjalan itäosien yli, toisinaan muutto siirtyy länteen Kouvola Joensuu-linjalle asti. 
Sisämaassa muutto kulkee yleensä suoraviivaisesti melko korkealla, eivätkä parvet juuri seuraile ve-
sistöjä. Syksyllä valkoposkihanhia alkaa saapua Pohjois-Karjalan levähdysalueille syyskuun alussa. 
Päämuutto on viime vuosina tapahtunut syyskuun loppupuolella. Valkoposkihanhen syysmuuttoreitti 
on arktisista hanhista selvästi läntisin ja lajin pääjoukot muuttavat useimmiten itäisen Suomen yli. 
Poikkeukselliset sääolosuhteet, kuten Itä-Suomessa oleva sadealue, jota osa linnuista lähtee kiertä-
mään, voivat joinain syksyinä ohjata muuton länsireunan jopa Kuopio-Tampere linjalle. Päijät-Hä-
meen kaakkoisosat ovat nykyään vuosittain merkittävää syysmuutonaikaista levähdysaluetta. 

 

Metsähanhi  

Metsähanhen Suomessa ja Luoteis-Venäjällä pesivän fabalis-alalajin (taigametsähanhi) kanta on 
viime vuosikymmeninä voimakkaasti taantunut. Vuonna 2010 sen maailmankannaksi arvioitiin 63 000 
yksilöä (Fox ym. 2010), ja merkittävä osa tästä muuttaa keväin syksyin Suomen länsirannikon yli. Sen 
sijaan idempänä Venäjän tundralla pesivä rossicus-alalaji (tundrametsähanhi) on runsastunut. Tund-
rametsähanhen talvehtimisalueissa ja muuttoreitissä on tapahtunut muutoksia, ja Suomessa keväällä 
ja syksyllä levähtävien tundrametsähanhien määrät ovat olleet selvässä kasvussa. Taigametsähanhet 
talvehtivat Länsi-Euroopassa ja Etelä-Ruotsissa. Talvehtiminen on ilmeisesti siirtynyt viime vuosina 
aikaisempaa pohjoisemmaksi (Nilsson & Månsson 2010, L. Nilsson, henkilökohtainen tiedonanto 
2013). Kevätmuutto alkaa maaliskuun lopussa - huhtikuun alussa.  

Tundrametsähanhet talvehtivat laajalla alueella itäisestä Euroopasta aina Etelä-Ruotsiin saakka. Ala-
lajin kevätmuuttoreitti on huomattavasti taigametsähanhea eteläisempi. Osa hanhista pysähtyy 
muuttomatkallaan Virossa, mistä muutto jatkuu koilliseen Viron mantereen yli. Päämuuttoreitti kul-
kee Venäjän puolella ja osin Kaakkois-Suomessa Päijät-Hämeen itärajan tuntumalla. Tundrametsä-
hanhen keväiset levähtäjämäärät Suomessa ovat lisääntyneet viime vuosina ja alalajia tavataan ny-
kyisin runsaslukuisena esimerkiksi Lappeenrannan seudulla sekä pienemmissä määrin itäisellä Uudel-
lamaalla ja Päijät-Hämeen kaakkoisosissa. Lintujen saapumisreitit näille alueille tunnetaan toistaiseksi 
huonosti. Taigametsähanhen syysmuutto alkaa jo elokuun loppupuoliskolla ja huipentuu syyskuun 
puolivälissä. Muutto suuntautuu lounaaseen tai länsilounaaseen leveänä, keskisen Suomen ja Etelä-
Lapin välille sijoittuvana rintamana. Selkeää päämuuttoreittiä, jolle muutto erityisesti keskittyisi, ei 
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taigametsähanhella syksyllä ole. Suurimmat muuttajamäärät havaitaan kuitenkin Pohjois-Pohjan-
maan rannikolla. Kuten keväällä, tundrametsähanhen muutto kulkee syksylläkin pääosin Suomen itä-
puolella. Itätuulilla päämuuttoreitti siirtyy leveämmälti Suomen ylle, mutta muuton tapahtuessa poh-
jois- tai luoteistuulessa tundrametsähanhia havaitaan Suomessa vähän. Viime aikoina muuttoreitti 
näyttäisi siirtyneen hieman lännemmäksi, ja Kaakkois-Suomen pellot ovat nykyisin säännöllisiä tund-
rametsähanhen lepäilyalueita. 

 

Arktiset vesilinnut 

Arktiset vesilinnut käsitellään tässä yhtenä ryhmänä, koska lajien muuttoreitit ovat samankaltaiset ja 
lajit myös muuttavat usein sekaparvissa. Muuton valtalajit ovat alli ja mustalintu, joiden päiväsummat 
Suomenlahdella voivat kevätmuutolla parhaimmillaan kohota yli sadan tuhannen, poikkeuksellisesti 
jopa useisiin satoihin tuhansiin lintuihin. Muita melko runsaslukuisia arktisia muuttajia ovat pilkkasiipi 
ja lapasotka, joiden päämuuttoreitti on kuitenkin selvästi eteläisempi ja Suomessa nähtävät määrät 
siksi selvästi pienempiä kuin Virossa ja Suomenlahden itäosissa Karjalan kannaksella. Pääosa alleista 
talvehtii eteläisellä Itämerellä. Myöhäissyksyllä ja leutoina talvina alli on hyvin yleinen myös läntisellä 
Suomenlahdella ja pohjoisella Itämerellä.  

Arktisten vesilintujen kevätmuutto tapahtuu toukokuun aikana ja huipentuu tavallisesti kuun puoli-
välissä. Muutto on yleensä voimakkainta illan ja iltayön tunteina. Muuttajat lähtevät liikkeelle pääosin 
Viron rannikolta, erityisesti Riianlahdelta, ja muuttovirran pohjoisreuna saavuttaa Suomen rannikon 
yleensä noin Porkkalanniemen kohdalla. Voimakkainta arktisten sukeltajasorsien muutto on itäisellä 
Suomenlahdella, missä muuttovirta siirtyy jo osin mantereen päälle. Pääosa linnuista suuntaa koilli-
seen kuitenkin vasta Viipurinlahden kautta. Sisämaan ylitys tapahtuu pääosin yöllä ja muutto kulkee 
tällöin varsin korkealla. Voimakasta muuttoa sisämaan yllä nähdään säännöllisesti vain kaakkoisim-
massa Suomessa, mutta yömuuttoa tapahtuu varsinkin etelätuulisina öinä laajemmin Etelä- ja Itä-
Suomen yli. Arktisia vesilintuja muuttaa keväisin myös Pohjanlahden kautta, mutta Suomenlahden 
muuttajamäärät ovat keväällä moninkertaiset Pohjanlahteen verrattuna.  

Syksyllä arktisten vesilintujen muuttokausi on hyvin pitkä. Mustalintujen ja pilkkasiipien koiraiden 
muutto alkaa jo kesäkuun lopulla ja on voimakkainta heinäkuussa. Naaraat ja nuoret linnut muuttavat 
myöhemmin: niiden muutto on voimakkainta syyskuussa mutta jatkuu marraskuulle asti. Allien pää-
joukot muuttavat lokakuun alun ja marraskuun alun välisenä aikana. Syksyisen vesilintumuuton pää-
virta kulkee yleensä Suomen itäpuolella. Muutto ulottuu kuitenkin säännöllisesti itäisen Suomen ve-
sireiteille ja vesilintuja muuttaa myös leveänä rintamana mantereen yllä itärajan tuntumassa.  

 

3.2 Alueelliset muuttoreitit 

Maakuntatason arvoalueiden ja muuttoreittien tarkistamiseksi järjestettiin palaveri. Paikalle kutsut-
tiin päijäthämäläisiä lintuharrastajia, joista paikalle pääsivät Hannu Sillanpää sekä Olli Vuori. Palaverin 
järjestäjänä ja koollekutsujana toimi Heikki Vuonokari FCG:ltä. Palaverissa koottiin yksityiskohtaisem-
pia tietoja lintujen, erityisesti suurempien lintujen muuttoreiteistä Päijät-Hämeen alueella. Esimer-
kiksi Päijänne–Vesijärvi-reittiä noudattavista vesilinnuista ja kahlaajalinnuista haluttiin lisätietoa. Pa-
laverissa myös pyrittiin saamaan tarkempaa tietoa BirdLife Suomen määrittämiin valtakunnallisen 
tarkkuustason karttoihin.  
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Palaverissa koottiin kartalle (kuva 3) tietoja muuttoreiteistä. Käsiteltävät paikat ja asiat koostettiin 
karttaan aakkosittain:  

a) Hartola - Suontee -järvien alueella paikallisesti suuria kurkikerääntymiä. Maantieteellisesti ole-
tettavissa, että Jääsjärven suuntaisesti tapahtuu kurkimuuttoa. Kurkien muutto painottuu pää-
osin Päijänteen länsipuolelle. 

b) Tainionvirta - Kirveskoski - Sysmä; mahdollinen petolintujen muuttoreitti. Lisäksi alueella oleva 
kalanviljelylaitos vetää puoleensa mm. haarahaukkoja ja kalasääskiä. Lintuharrastajien mukaan 
Hartola-Sysmä aluetta tunnetaan huonosti, koska muutonseurantaa lintuyhdistysalueen poh-
joisosassa ei juuri ole. 

c) Kailanpohja - Hollola; kahlaajamuuttoa syksyisin, niemenkärki jakaa muuton molemmin puolin. 
Vääksyn harju tunnetusti ohjaa erityisesti pikkulintujen muuttoa, mutta myös petolintujen, 
(esim. varpushaukka) 

- Asikkala - Kuurnanmäki ollut ennen petolintumuuton seurantapaikka, näkyvyys hei-
kentynyt 

d) Keituri - Luhtikylä - Luhdanjoki-Vesijärvi; sääksen muuttoreitti 

e) Vehkasalo - Sysmä; pikkulintu- ja oletettavasti muuta muuttoa (maantieteellisistä syistä), mutta 
tarkempaa tietoa ei ole 

f) Iitti - Sääksjärvi; merkittävä hanhien muutonaikainen levähdysalue syksyisin, jonka mukana run-
saasti myös merikotkia. Paikallista siirtymää kaikkiin suuntiin 

- Hieman laajemmassa mittakaavassa Sääksjärvi, Artjärvi ja Kuivanto muodostavat 
”kolmion” jonka välillä tapahtuu paljon hanhien siirtymiä. Paikallista muuttoa joka 
suuntaan.  

- Suomen kautta aikojen suurin lintuparvi, yli 200 000 valkoposkihanhea on laskettu 
täältä 

g) Iitti - Vuolenkoski; vesilintu- ja pikkulintumuuttoa. Arrajärvi toimii johtolinjana. 

h) Orimattila Porvoonjokilaakso; johtolinjana petolinnuille, kalasääski, hiirihaukka, piekana. 

i) Kuhmoinen Päijänne; Tehinselän länsipuolelta vesilintu-, kuikkalintu- ja kahlaajamuuttoa, joka 
jakaantuu kulkemaan Virmailansaaren molemmin puolin.  
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Kuva 3. Alueelliset muuttoreitit ja Päijät-Hämeen lintutieteellisen yhdistyksen MAALI-alueet (maakun-
nallisesti tärkeä lintualue). (Pohjakartta: Maanmittauslaitos 2023) 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  11 (17) 
 
    21.8.2023   
 

 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

Tuulivoimaloiden sijoitusalue määrittelee sen, mitkä tekijät nousevat linnustovaikutuksiltaan merkit-
tävimmiksi. Toisaalta sääoloihin voimaloiden sijoittamisella ja suunnittelulla ei voida vaikuttaa. 

Tuulivoimaloiden linnustovaikutuksista kertyneen tiedon perusteella voimaloiden sijoittamista Päijät-
Hämeessä tulisi välttää Päijänteen–Vesijärven muuttoreittien varrella, kosteikkojen lähettyvillä sekä 
muiden linnuille tärkeiden muutonaikaisten ruokailu- ja lepäilyalueiden lähellä, joista pääosa on pel-
toaukeita ja jokivarsien tulva-alueita. 

Asiantuntijatarkastellun ja aineistojen perusteella on syynä nostaa esille seuraavien potentiaalisten 
tuulivoima-alueiden ominaispiirteet:  

− Alue 3 (Vähä-Pulkkilan pohjoispuoli) 

Päijänne ohjaa vesilintujen lisäksi myös ”maalintujen” muuttoa. Muutto on vilkkainta syksyisin, 
jolloin lintujen vallitseva muuttosuunta on lounas. Päijänteen itärannalla osa linnuista kääntyy 
etelään vesistön ohjaamana ja niiden muutto tiivistyy melko kapealle alueelle Päijänteen itä-
rannan tuntumaan. Runsaimpia Päijännettä seuraavia lintuja ovat peippo ja järripeippo, joita 
on parhaimmillaan nähty jopa kymmeniätuhansia aamun aikana. Päijänteen itärannan reittiä 
noudattaa myös osa petolinnuista, sepelkyyhkyistä ja kurjista.  

Vähä-Pulkkilan alue (3) sijoittuu lintujen käyttämälle muuttoreitille. Sysmän kirkonkylän poh-
joispuolella oleva alue (1) saattaa myös osua tärkeälle muuttoreitille. Sysmän alueella on tark-
kailtu lintumuuttoa kuitenkin kokonaisuutena vähän, joten pelkillä Päijät-Hämeen lintutieteel-
lisen yhdistyksen aineistoilla tätä ei voida luotettavasti perustella.  

− Alue 5 & 6 (Kaurate-Virmaila) 

Kahlaajien ja vesilintujen syysmuutto haarautuu Päijänteen ”mutkan” kohdalla Padasjoen poh-
joisrajalla. Osa linnuista jatkaa Virmailan pohjoispuolelta lounaaseen ja länteen, kun osa kään-
tyy etelään ja jatkaa Päijännettä pitkin. Muutto tapahtuu järvenselällä usein matalalla ja parvet 
ylittävät matalalla myös Virmailan ja Kauraten alueen. Vesilintujen määrä voi parhaina syys-
muuttopäivinä yltää tuhansiin ja kahlaajien määrä satoihin yksilöihin. Päijänteen länsirantaa 
pitkin muuttaa myös runsaasti pikkulintuja. 

Tuulivoima-alue nro 5 sijoittuu lounaan suuntaan vievän reitin kohdalle ja linnustovaikutuksil-
taan ehkä hieman hankalampi alue (6) Virmailaan. Kauempana Padasjoen sisämaassa olevat 
alueet vaikuttavat vähemmän ongelmallisilta, sillä linnut nousevat korkeammalle mantereen 
yläpuolella. 

− Alue 19 (Pensuo) 

Tuulivoima-alueen länsipuolella oleva Pensuon peltoalue on maakunnan tärkeimpiä hanhien 
kerääntymisalueita. Alueelle kerääntyy usein myös huomattavia määriä kurkia ja se on varsin-
kin syksyisin petolintujen suosiossa. Linnut liikkuvat usein Pensuon ja idempänä sijaitsevan Kui-
vannon peltoalueen välillä. Pensuon vieressä oleva tuulivoima-alue aiheuttaa huomattavan uh-
kan alueen linnustolle, sillä peltoalueelta toiselle tai vaaran uhatessa ilmaan nousseet linnut 
lentävät matalalla. Törmäysriskit lisääntyvät varsinkin pimeässä ja sumuisessa säässä. 

− Alue 29 (Lahdenpohja). 

Lahdenpohjan itäpuolista Laitialanselkää pitkin muuttaa syksyisin suuri määrä vesilintuja ja 
hanhia länteen ja lounaaseen. Alkusyksyllä samaa reittiä muuttaa runsaasti kahlaajia. Toisinaan 
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linnut muuttavat varsin matalalla ja siirtyvät korkeammalle vasta saavuttuaan mantereen 
päälle suunnilleen tuulipuistoksi kaavaillun alueen kohdalla. Tuulivoimatuotantoon soveliaaksi 
esitetty alue on keväisin Vesijärven länsirantaa noudattavalla petolintujen muuttoreitillä. 

 

3.3 Aluekohtaiset tiedot, petolinnut ja muut linnuston kannalta huomioitavat seikat 

Poissulkevalla analyysillä Päijät-Hämeestä on valikoitunut 36 potentiaalista tuulivoima-aluetta. Näistä 
huomattava osa on maakunnan metsäisillä alueilla, joista ei ole tiedossa erityisen merkittäviä lintujen 
pesimäpaikkoja tai muutonaikaisia kerääntymisalueita. 

Saatavilla olevan aineiston (laji.fi, birdlife, metsähallitus) perusteella saadut tiedot linnuston osalta 
esitetään taulukossa 1.  Metsähallituksen aineiston perusteella, Päijät-Hämeen alueella ei sijaitse 
maakotkan pesiä tai reviirejä. Potentiaalisten tuulivoima-alueiden läheisyydestä (alle 2 km etäisyy-
dellä) ei sijaitse merikotkien pesiä.   

Potentiaalisten tuulivoima-alueiden läheisyyteen sijoittuu useita sääksen pesiä. Sääksi pesii vesistö-
jen tuntumassa, usein rantapuissa. Suosaarekkeet ja harvapuustoiset suot ovat myös suosittuja. Pe-
sintä voi myös olla kauempana saalistusvesistä, syvällä metsässä. Tärkeimmät pesintäpaikan valin-
taan liittyvät tekijät ovat sopiva pesäpuu ja rauhallinen ympäristö. Sääksi edellyttää hyvää näkyväi-
syyttä joka suuntaan. Samaa pesää käytetään useita, jopa kymmeniä vuosia. Sääksen pesäpuut ovat 
lakisääteisesti suojeltuja riippumatta siitä, onko pesä asuttu vai ei. 

 

Taulukko 1. Aluekohtaiset tiedot, petolinnut ja muut linnuston kannalta huomioitavat seikat 

Potentiaalinen tuuli-
voima-alue, nro 

Petolinnun pesät (<2 
km etäisyydellä alueen 
rajalta) 

Muuttolinnut Muut 

1 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu kaksi 
Sääksen pesää 

  

2    

3   Hankealueen sisään si-
joittuu MAALI-alue 

4    

5   Hankealueella on ha-
vaittu Pyy 

6   Hankealueella on ha-
vaittu Pyy ja Varpus-
pöllö useamman ker-
ran. 
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Potentiaalinen tuuli-
voima-alue, nro 

Petolinnun pesät (<2 
km etäisyydellä alueen 
rajalta) 

Muuttolinnut Muut 

7 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu sääksen 
pesä 

  

8 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu useita 
sääksen pesiä 

  

9  Hankealue sijoittuu 
kurjen syysmuuttorei-
tille 

Hankealueella on ha-
vaittu varpuspöllö use-
amman kerran. 

10 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu sääksen 
pesä 

  

11  Hankealue sijoittuu 
kurjen syysmuuttorei-
tille 

 

12 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu kaksi 
sääksen pesää 

 Hankealueella on ha-
vaittu varpuspöllö use-
amman kerran. 

13    

14    

15    

16    

17    

18   Hankealueella on ha-
vaittu huuhkaja use-
amman kerran. 

19    

20  Valkoposkihanhen ja 
tundrahanhen syys-
muuttoreitti kulkee alu-
een yli, myös metsähan-
hen ja tundrahanhen ke-
vätmuuttoreitti kulkee 
alueella. 

Hankealueella on ha-
vaittu useamman ker-
ran varpuspöllö, pyy, 
huuhkaja sekä mehi-
läishaukka. 
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Potentiaalinen tuuli-
voima-alue, nro 

Petolinnun pesät (<2 
km etäisyydellä alueen 
rajalta) 

Muuttolinnut Muut 

21  Valkoposkihanhen ja 
tundrahanhen syys-
muuttoreitti kulkee alu-
een yli, myös metsähan-
hen ja tundrahanhen ke-
vätmuuttoreitti kulkee 
alueella. 

Hankealueella on ha-
vaittu huuhkaja use-
amman kerran. 

22 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu useita 
sääksen pesiä 

Valkoposkihanhen 
syysmuuttoreitti kul-
kee alueen yli 

Hankealueella on ha-
vaittu useamman ker-
ran varpuspöllö, pyy 
sekä huuhkaja. 

23   Alueella on havaittu 
huuhkaja, mehiläis-
haukka ja valkoselkä-
tikka 

24    

25    

26 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu kaksi 
sääksen pesää 

  

27    

28    

29 Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu kolme 
sääksen pesää 

  

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36  Valkoposkihanhen syys-
muuttoreitti kulkee alueen 
yli, myös metsähanhen ja 
tundrahanhen kevätmuut-
toreitti kulkee alueella. 
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4 Keskeiset vaikutukset  

Lintulajit reagoivat eri tavoin voimaloiden läheisyyteen ja lajin ominaisuuksista ja elintavoista riip-
puen niiden törmäysriski eroaa suuresti toisistaan (Koistinen 2004). Petolinnuilla, joutsenilla, kanalin-
nuilla, kehrääjällä, tervapääskyillä ja tikoilla on todettu olevan selvästi keskimääräistä suurempi tör-
mäysriski voimalinjoihin (voimalinjojen suhteen tutkittua tietoa on muita rakenteita enemmän). Kor-
kea törmäysriski on myös alueilla, joilla esiintyy suuria paikallisia lintuparvia, kuten muutonaikaisilla 
levähdysalueilla ja muuttoreiteillä (Koistinen 2004). Keskimääräinen törmäysriski sähkölinjoihin on 
arvioitu olevan 0,7 yksilöä/km, mutta lajista ja sijoittelusta riippuen riski voi olla kymmen- ja kos-
teikoilla jopa 1000-kertainen keskimääräiseen verrattuna. Tuulivoimaloiden rakenteet ja johtolinjojat 
aiheuttavat suurentuneen törmäysriskin. Varsinaisiin voimaloihin linnut harvoin törmäävät, sillä ny-
kyisten voimaloiden tukijalat eivät tarjoa linnuille istumapaikkoja kuten ristikkorakenteet, ja suuren 
kokonsa vuoksi ne ovat lintujenkin helposti havaittavissa jo hyvissä ajoin. Paikoilla, joilla suuret peto-
linnut kerääntyvät ottamaan korkeutta mäen aiheuttamista nosteisista ilmavirtauksista on havaittu 
merkittäviä haitallisia vaikutuksia lintujen törmätessä roottoreihin (Koistinen 2004). Myös lokeilla, 
tiiroilla, kanalinnuilla, tervapääskyillä (kiitäjät) ja pääskyillä on havaittu olevan suurempi törmäysriski 
tuulivoimaloiden suhteen (Rydell et al. 2011). 

Muuttolintujen on esimerkiksi Tanskassa ja Ruotsissa tehdyissä tutkimuksissa kuitenkin havaittu pyr-
kivän sovittamaan lentoreittinsä siten, etteivät ne joudu turhaan lentämään tuulivoimaloiden lapojen 
välittömässä läheisyydessä. Laajoissa seurannoissa vuosina 2015, 2016 ja 2017 (FCG 2017) muutta-
vien joutsenten ja hanhien on samalla valtakunnallisesti tärkeällä muuttoreitillä Pohjanlahden ranni-
kolla todettu voimakkaasti kiertävän tuulivoimapuistoja ja väistävän yksittäisiä tuulivoimaloita sekä 
pystyvän muuttamaan myös tuulivoimapuistojen läpi (Suorsa, 2019). Keskeisille linnuston päämuut-
toreiteille kohdistuvat yhteisvaikutukset niin törmäys-, este- kuin häiriövaikutusten suhteen arvioi-
daan olevan vähintään kohtalaisia Padasjoen länsipuolella, jossa potentiaaliset tuulivoima-alueet si-
joittuvat lähelle toisiaan. Paikallisesti tärkeät muuttoväylät kuten järvi- ja peltoalueet jäävät edelleen 
ainakin osittain vapaaksi tuulivoimaloista, joten kielteisten yhteisvaikutusten merkittävyys pienenee. 

Voimaloiden karkottava vaikutus voi olla merkittävä haitta, jos alue on esimerkiksi linnuille tärkeä 
ruokailualue. Lisäksi, jos alueen kiertäminen vaikuttaa olennaisesti muuttoreittiin tai päivittäiseen 
ruokailureittiin voi linnuille aiheutua merkittäviä energeettisiä kustannuksia alueen kiertämisestä ja 
riski törmäykseen kasvaa huomattavasti päivittäisten ohitusten myötä. Sijoittuminen pesimä- ja ruo-
kailualueen väliin voi myös kokonaan estää kyseisen ruokailualueen käytön lajeilla, jotka voimakkaasti 
karttavat voimaloita, kuten kaakkurilla. 

 

5 Tuulivoiman sijoittelussa huomioitavat seikat 

Voimaloita ei tulisi sijoittaa alueille, joilla on tiheä petolintukanta, tärkeä muutonaikainen levähdys-
alue tai pääasialliselle peto- tai vesilintujen muuttoreitille. Myös uhanalaisten lajien esiintymisalueita 
tulisi välttää, sillä törmäysriskin, karkottavan vaikutuksen ja elinympäristön muutoksista johtuvien 
vaikutusten vuoksi uhanalisten lajien populaation häviämiselle on selvästi suurentunut riski. Kuikka-
linnuista erityisesti uhanalainen kaakkuri on syytä huomioida voimalasijoittelussa, sillä laji lentää pe-
simälammelta kalastusvesille useita kertoja päivittäin jopa kymmeniä kilometrejä. 
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Voimaloiden sijoituspaikoilla haittoja voidaan vähentää välttämällä vaijerirakenteita, jotka houkutte-
levat lintuja istumaan rakenteisiin ja ovat heikosti havaittavissa. Kirkkaasti valaistuja rakenteita on 
myös syytä välttää (lennonohjauksessa käytetyt punaiset valot poissulkien). Voimalinjat tulisi vetää 
maakaapelointina mahdollisuuksien mukaan etenkin avoimilla alueilla (vesistöt ja pellot). Myös joh-
timien ja voimaloiden sopivalla sijoittelulla ja niiden näkyvyyden lisäämisellä törmäysriskiä voidaan 
pienentää. 

 

6 Yhteenveto 

Tuulivoimalan sijoittumisella tietyille alueille voi olla merkittävä vaikutus lintujen törmäysriskiin ja 
mahdollisuuteen pesiä tai ruokailla alueilla.  

Keskeisille linnuston päämuuttoreiteille kohdistuvat yhteisvaikutukset, niin törmäys-, este- kuin häi-
riövaikutusten osalta, arvioidaan olevan vähintään kohtalaisia Padasjoen länsipuolella, jossa potenti-
aaliset tuulivoima-alueet sijoittuvat lähelle toisiaan. Paikallisesti tärkeät muuttoväylät, kuten järvi- ja 
peltoalueet, jäävät edelleen ainakin osittain vapaaksi tuulivoimaloista, joten kielteisten yhteisvaiku-
tusten merkittävyys pienenee. Tässä työssä tunnistetuista potentiaalisista tuulivoima-alueista 9 kpl 
täyttää seudullisen tason vaatimukset, 3 kpl ovat ”ehkä” alueita (harkittavissa olevia) ja 23 kpl ei täytä 
seudullisen tason vaatimuksia. Näin ollen osa tuulivoimaselvityksessä tunnistetuista potentiaalisista 
tuulivoima-alueista (Padasjoella yhteensä 5 aluetta) ei viedä maakuntakaavatasolla jatkosuunnittelu-
vaiheeseen, jolloin myös yhteisvaikutusten suuruus pienenee merkittävästi. 

Koko Suomen tärkeimpiin arktisten muuttolintujen reittiin kuuluva vyöhyke kulkee myös Päijät-Hä-
meessä ja voimaloiden sijoittamisella keskeiselle reitille voi olla suurta kuolleisuutta aiheuttava vai-
kutus.  

Linnuston kannalta turvallisia tuulivoimatuotantoalueita on useita, etenkin kun paikallisen linnuston 
ominaispiirteet otetaan huomioon tarkemmassa suunnittelussa. Vaikutuksia voidaan lieventää huo-
mioimalla tärkeät esiintymisalueet voimaloiden sijoittelussa, oheisrakenteiden suunnittelussa ja mm. 
voimalinjojen sijoittelussa (maakaapelointi). Käytönaikaisella seurannalla ja esimerkiksi voimaloiden 
hetkellisellä pysäyttämisellä tarpeen vaatiessa voidaan myös vähentää kuolleisuutta merkittävästi. 
Tämä kuitenkin vaatii aktiivisia seurantamenetelmiä, kuten tutkaseurantaa. 
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